[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» марта 2021                                п. Тура                                              №141-п
О проведении районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»)
В соответствии с муниципальной программой Эвенкийского муниципального района  «Культура  Эвенкии» на 2020-2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменений от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п 17.11.2020 №567-п),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить положение о порядке проведения районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») (Приложение №1).

2. Утвердить Организационный комитет по подготовке и проведению районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») (Приложение №2).

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».
4.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы по социальным вопросам Эвенкийского муниципального района А.В. Николаенко.
И.о. Главы
Эвенкийского муниципального района                  п/п                  И.С. Огольцов
Приложение №1
к постановлению
Администрации ЭМР
от «23» марта 2021 №141-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»)
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведение районного книжного марафона «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») (далее - марафон).

1.2. Марафон  проводится муниципальным бюджетным учреждением культуры «Эвенкийская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - МБУК «ЭЦБС» ЭМР), муниципальным бюджетным учреждением культуры «Байкитская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - МБУК «БЦБС» ЭМР),  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Ванаварская централизованная библиотечная система» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - МБУК «ВЦБС» ЭМР).

1.3. Учредителем марафона является Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края

при поддержке Администрации Эвенкийского муниципального района.

2. Цели и задачи марафона

2.1. Марафон проводится с целью формирования устойчивого интереса детей, подростков и молодежи к чтению художественной, научно-популярной, справочной и краеведческой литературы.

2.2.  Задачи марафона:

- популяризация чтения как формы проведения досуга                                       и содействовать расширению читательского кругозора;

- формирование позитивного отношения к библиотеке и чтению;

- активизация читательских интересов и привлечение в библиотеку новых пользователей.
3. Участники марафона

3.1. Марафон проводится по трем возрастным категориям:

- дошкольники и дети в возрасте 6-10 лет;

- подростки в возрасте 11-14 лет;

- молодежь в возрасте от 15 до 30 лет.

4. Срок, место и порядок проведения марафона

4.1. Марафон проводится с 29 мая по 30 августа 2021 года                                 на территории п. Тура, с. Байкит, с. Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

4.2. Марафон проходит в три этапа:

1 этап – 29 мая 2021 года официальное открытие марафона.
2 этап – с 01 июня по 29 августа 2021 года участники марафона выполняют задания.

3 этап – 30 августа 2021 года подведение итогов марафона.

5. Условия участия в марафоне

5.1. Каждый участник марафона 29 мая 2021 года получает брошюру                        с заданиями на три летних месяца, согласно возрастной категории.

5.2. Участник марафона может принять участие в онлайн мероприятиях марафона.

Для этого он должен:

- стать участником виртуальных викторин на сайтах библиотек               МБУК «ЭЦБС» ЭМР (www.evenklib.ru), МБУК «БЦБС» ЭМР (www.bayklib.ru), МБУК «ВЦБС» ЭМР (www.vanavaralibrari.ru);

- зарегистрироваться на странице книжного марафона  «Книганун дюганила» («С Книгой в лето») в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/sknigoi_v_leto.

5.3. Если участник марафона не успел стартовать вместе со всеми                       29 мая 2021 года, он может присоединиться к «бегущим» в любой день                     в течение трёх летних месяцев.

6. Руководство подготовкой и проведением марафона

6.1. Для организации и проведения марафона создается Организационный комитет (далее - оргкомитет). В его полномочия входит:

- утверждение плана подготовки  проведения марафона;

- утверждение программы основных мероприятий марафона;

- принятие решений о специальном поощрении участников марафона.

Оргкомитет обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов подготовки и проведения марафона.

6.2. Программа основных мероприятий марафона разрабатывается                 МБУК «ЭЦБС» ЭМР, МБУК «БЦБС» ЭМР, МБУК «ВЦБС» ЭМР и утверждается Организационным комитетом.
7. Поощрение участников марафона

7.1.
Участники марафона, указанные в пункте 3.1. настоящего Положения, выполнившие все задания награждаются сертификатом участника марафона и памятным подарком 30 августа 2021 года.

8. Информация  о  марафоне

8.1.
Информация о месте, времени проведения и условиях участия                 в  марафоне размещается не позднее 20 календарных дней до даты проведения марафона:

8.1.1.
в средствах массовой информации;

8.1.2.
на официальном портале Администрации Эвенкийского муниципального района: www.evenkya.ru;
8.1.3.
на официальных сайтах МБУК «ЭЦБС» ЭМР (www.evenklib.ru), МБУК «БЦБС» ЭМР (www.bayklib.ru), МБУК «ВЦБС» ЭМР (www.vanavaralibrari.ru).

9. Финансирование марафона

9.1. Финансирование организации проведения марафона обеспечивается за счёт средств муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Культура  Эвенкии» на 2020-2023 годы, утвержденной постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 02.12.2019 № 535-п (в редакции изменений от 06.05.2020 № 223-п, от 09.07.2020 № 316-п 17.11.2020 №567-п).
Приложение №2
к постановлению
 Администрации ЭМР

от «23» марта 2021 №141-п

Организационный комитет

по подготовке и проведению районного книжного марафона

«Книганун дюганила» («С Книгой в лето»)

	1. Черкасов

Андрей Юрьевич
	– Глава Эвенкийского муниципального района – председатель оргкомитета;

	2. Николаенко

Александр Викторович
	–Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам – сопредседатель;

	3. Иванов

Иван Иванович
	–Руководитель Управления культуры Администрации ЭМР – заместитель председателя оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	1. Пирова

Светлана Викторовна
	–Заведующий библиотекой-филиалом «Детская библиотека» п. Тура МБУК «Эвенкийская централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)

	2. Платонова

Ольга Владимировна
	–Директор МБУК «Эвенкийская  централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)

	3. Савватеева

Марина Владимировна
	–Директор МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» ЭМР;

(по согласованию)

	4. Сафина

Ольга Александровна
	–Заведующий отделом методической информации Центральной библиотеки  МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)

	5. Хохлова

Ирина Николаевна
	– Директор МБУК «Байкитская централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)

	6. Чуркина

Мальвина Николаевна
	– Методист Центральной библиотеки МБУК «Ванаварская централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)

	7. Яковлева

Наталья Геннадьевна
	– Заместитель директора  по библиотечной работе «Эвенкийская централизованная библиотечная система» ЭМР; (по согласованию)